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Viðtakandi: Rúnar Gunnarsson, deildarstjóri frumathugunardeild umhverfis- og 

skipulagssviðs 

 

Sendandi: Aðalbjörg Dísa Guðjónsdóttir, skrifstofustjóri skrifstofu sviðsstjóra og staðgengill 

sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs 

 

 

Efni:  Háaleitisskóli, Hvassaleiti – færa bílastæði. 
 

Við hönnun á endurnýjun skólalóðar Háaleitisskóla, Hvassaleiti er talið best að flytja 

bílastæði frá núverandi stað á suðurenda lóðarinnar við Brekkugerði. Eins og staðan er í dag 

er bílastæðið inni á miðri skólalóð og aðkoma að skólanum mjög þröng og erfitt að tryggja 

öryggi nemenda. Göngustígar liggja meðfram og inn á bílaplanið og oft hefur legið við 

slysum á börnum.  

Hönnun breytinga á lóð byggði á tillögum aðila skólasamfélagsins sem sátu í 

undirbúningshópi í  hönnunarferlinu. Í honum sátu fulltrúar nemenda, foreldra og starfsfólks. 

Það var samdóma álit allra aðila að mikilvægt væri að tryggja betur öryggi nemenda með því 

að færa umferð út af skólalóðinni. Neðsti hluti lóðarinnar sem vísar niður að Brekkugerði er 

lítið notaður af nemendum, þar er í dag malbikaður völlur. Til þess að ná sem bestri nýtingu á 

lóðinni var tillaga hópsins sú að bílastæðin færu þangað niður eftir. Þar eru bílastæði í dag en 

væri hægt að fjölga þeim með því að nýta völlinn undir stæði og létta þannig á umferð upp við 

skólann og taka gömlu bílastæðin undir leikvöll. Aðeins yrði þar áfram aðkoma þjónustubíla 

fyrir fatlaða og aðföng. 

Skólaráð og foreldraráð Háaleitisskóla hefur tekið málið fyrir og er það þeirra ályktun að 

klára framkvæmdir eins og hönnun gerir ráð fyrir. Þau skora á borgaryfirvöld að klára þessar 

framkvæmdir og tryggja með því bætt öryggi barna í Háaleitisskóla og enn betri nýtingu á 

lóð. 

  

Skóla- og frístundasvið styður þessa tillögu. 

 

 



 

Reykjavíkurborg 
Skipulagsfulltrúi 
 

 

UMHVERFIS- OG SKIPULAGSSVIÐ            

BORGARTÚN 12-14  105 REYKJAVÍK  

Netfang: skipulag@reykjavik.is 

  Reykjavík 27. apríl 2021 / IJBG 

 

 UMSÖGN 

Varðar: breyting á deiliskipulagi Hvassaleitisskóla – Athugasemdir og svör 

Að lokinni auglýsingu er lögð fram að nýju tillaga umhverfis- og skipulagssviðs að breytingu á 
deiliskipulagi fyrir Hvassaleitisskóla að Stóragerði 11A. Í tillögunni eru sýndar endurbætur er stuðla að 
auknu öryggi nemenda og starfsmanna skólans, bæði er varðar bætt aðgengi að skólalóðinni og 
bættri aðstöðu til leikja innan hennar. Færa á almennu bílastæðin (30 stk.) frá norðurhluta skólalóðar 
yfir á suðurhluta með nýrri aðkomu frá Brekkugerði sem er á borgarlandi. Stæði hreyfihamlaða (2 
stk.) verða áfram á núverandi stað fyrir framan aðalinngang skólans. Deiliskipulagsmörk verða 
útvíkkuð og skólalóð verður stækkuð auk þess sem komið verður fyrir skólarútustæði og sleppistæði í 
Stóragerði. Nýjum byggingarreitum undir færanlegar kennslustofur og nýtt sorpgerði er komið fyrir 
innan skólalóðarinnar, samkvæmt uppdr. Hornsteina arkitekta ehf. dags. 29. janúar 2021 br. 27. apríl 
2021. Einnig er lagt fram minnisblað skóla- og frístundasviðs dags. 16. apríl 2019. Tillagan var auglýst 
frá 19. febrúar 2021 til og með 7. apríl 2021. Eftirtaldir sendu inn athugasemdir: Ólafía 
Aðalsteinsdóttir dags. 4. mars 2021, Axel Kaaber dags. 6. apríl 2021 og 46 eigendur að Brekkugerði og 
Stóragerði 27, dags. 7. apríl 2021. Einnig er lögð fram umsögn skipulagsfulltrúa dags. 27. apríl 2021. 
 

 

Tillaga að breyttu deiliskipulagi – deiliskipulagsuppdráttur dags. 29. janúar 2021. 

 
Tillaga að breyttu deiliskipulagi var auglýst frá 19. febrúar 2021 til og með 7. apríl 2021. 
 
Eftirtaldir sendu athugasemdir: 
Ólafía Aðalsteinsdóttir dags. 4. mars 2021, 
Axel Kaaber dags. 6. apríl 2021 og 
46 eigendur að Brekkugerði og Stóragerði 27, dags. 7. apríl 2021. 
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Almennt ganga athugasemdirnar út á: 
 

 Röskun á annars heilsteyptu hverfi, sér í lagi fyrirkomulagi umferðar 

 Auknu umferðarmagni um Brekkugerði samfara færslu bílastæða starfsmanna 

 Öryggi skólabarna samfara færslu bílastæða starfsmanna  
 

Efnislega eru athugasemdir eftirfarandi: 
 
Athugasemdir við fyrirhugaða breytingu á skólalóðinni; öryggi skólabarna og annarra gesta skólans, 
færsla á bílastæðum starfsmanna skólans á suðurhluta skólalóðar. 

1. Athugasemdir 46 eigenda að Brekkugerði og Stóragerði 27, dags. 7. apríl 2021: 
 

 

 

1.1.  

 

Svar: Fyrirkomulag á breyttu mynstri akandi umferðar með auknum takmörkunum um sundið 
sem skilur að aðalinngang skólabyggingar og Smáagerði, var unnið í fullu samráði við skólastjórn 
Hvassaleitisskóla. Skólayfirvöld fagna þessari útfærslu og telja hana til mikilla bóta. Málsaðilar töldu 
farsælast að skilja á milli daglegrar aðkomu akandi starfsmanna skólans og aðkomu fatlaðra 
nemenda. Vissulega er gert ráð fyrir umferð neyðarbíla og sopabíla um sundið, en sú umferð er 
aðeins brot af þeirri umferð sem fer um sundið í dag og er ekki nauðsynlega á sama tíma og börn 
ganga að skólanum. Í minnisblaði frá skóla- og frístundasviði dags. 16. apríl 2019 kemur m.a. 
eftirfarandi fram:  

 
Hönnun breytinga lóð byggði á tillögum aðila skólasamfélagsins sem sátu í undirbúningshópi í hönnunarferlinu. 
Í honum sátu fulltrúar nemenda, foreldra og starfsfólks. Það var samdóma álit allra aðila að mikilvægt væri að 
tryggja betur öryggi nemenda með því að færa umferð út af skólalóðinni. Neðsti hluti lóðarinnar sem vísar 
niður að Brekkugerði er lítið notaður af nemendum, þar er í dag malbikaður völlur. 

1.2. 
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Svar: Akstursaðkoma starfsmanna skólans og gesta hans að hinu nýja bílastæði mun færast 
frá Smáagerði að krossgötum Listabrautar og Háaleitisbrautar sem liggja steinsnar í burtu frá 
bílastæðinu nýja. Við þann stutta vegspotta að bílastæði er m.a. lóð bensínstöðvar við Brekkugerði. 
Ónæði íbúa að Stóragerði 27 og 29 og Brekkugerði 4 vegna þessa má með sanngirni telja vel innan 
þolmarka í borg sem bæði stækkar og tekur breytingum. Tíu bílastæði á borgarlandi við suðurmörk 
skólalóðar við Brekkugerði munu haldast óbreytt og standa íbúum götunnar sem og öðrum 
borgarbúum til boða.  

1.3. 

 

Svar: Umferð um sundið milli Smáagerðis og aðalinngangs skólahússins mun minnka mikið frá 
því sem er í dag. Umferð foreldra sem aka börnum sínum í skólann mun eftir sem áður staðnæmast í 
Stóragerði við munna sundsins og börnin munu ganga inn sundið sem liggur að aðalinngangi skólans, 
um mun betri gönguleið en er í dag. Aðkoma bifreiða á vegum Ferðaþjónustu fatlaðs fólks fær vel 
aðgreint sérrými eða snúningsvæði næst inngangi. Erfitt er að fallast á þá staðhæfingu að eftirlit á 
skólalóð verði erfiðara vegna þessa fyrirkomulags. Lokahönnun skólalóðar mun taka mið af skýrri 
aðgreiningu snúningssvæðis og leiksvæða. 

1.4. 

 

Svar: Þó að staðsetning sérmerktra bílastæða fyrir hreyfihamlaða sé haldið við aðalinngang 
skólabyggingarinnar, þá er full ástæða til að gera bæði staðsetningu og öruggari aðkomu hátt undir 
höfði við deiliskipulagsgerð. Slík markmið geta aldrei talist óþörf. Mest öll umferð sú sem enn fær 
aðgang næst aðlinngangi skólans afmarkast við fyrrgreindt  snúningssvæði við enda sundsins. 

1.5. 

 

Svar: Ekki verður komist hjá því að þjónustubílar og jafnvel stærri kantinum eigi af og til 
erindi inn á skólalóðina með t.a.m. vörur. Einnig einstaklinga sem vegna fötlunar verður að koma að 
sem næst innangi. Til að tryggja séraðgengi þessara aðila gerir núverandi deiliskipulagsbreyting ráð 
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fyrir að komið verði fyrir aðgangstýrðu hliði við lóðamörk skólalóðar og borgarlands (Stóragerði). 
Umferð þessi er sértæk og er bæði hægt að stýra og hafa umsjón með, ólíkt umferð almennra 
einkabíla. 

1.6. 

 

Svar: Útfærsla teiknistofunnar Hornsteina arkitekta ehf. á endurhönnun skólalóðarinnar var 
einvörðungu unnin undir því leiðarljósi að auka öryggi barna og unglinga á leiksvæðum lóðarinnar; á 
þann hátt að takmarka akandi umferð að aðalinngangi skólans og aðskilja með skýrum hætti frá 
skólalóð líkt og komið hefur fram í svari nr. 3. 

Svar: Ekki er hægt að fallast á þá staðhæfingu að verið sé að fórna leiksvæði fyrir bílastæði 
þar sem aðgangur að skólalóðinni er eftir sem áður opin nemendum Hvassaleitisskóla jafnt sem 
öðrum þegnum landsins; í grunninn er um að ræða vistaskipti eða tilfærslu á svæðum. Eins og áður 
hefur komið fram var ný útfærsla skólalóðarinnar unnin í fullu samráði við skólastjórnendur og  
starfsmenn skólans sem telja ekki eftir sér að ganga örlítið lengri spöl að aðalinngangi skólans en áður 
eftir að bílnum hefur verið lagt við suðurenda skólalóðar. Sá spölur liggur þrátt fyrir allt í jaðri 
skólalóðarinnar eftir göngustíg. 

Hugsanlega er hægt að endurskoða í framtíðinni staðsetningu almennra bílastæða 
starfsmanna og breyta notkun reitsins sem fer undir stæðin ef aðstæður og forsendur breytast. 
Vegna þessa eru almenn bílastæði starfsmanna nú einnig merkt sem opið svæði (bílastæði / opið 
svæði) á deiliskipulags- og skýringauppdrætti, í greinargerð að tillögu, sem og í skýringum. 

1.7. 

 

Svar: Umfang umræddra breytinga á skólalóð Hvassaleitisskóla kallar þrátt fyrir allt á 
formlega deiliskipulagsbreytingu vegna breyttra forsenda, skerpingu markmiða og upplýsingaskyldu 
til handa hagsmunaaðilum, þ.m.t. nágranna. Skólastjórn og umsýsluaðilar skólans, þ.e. 
Reykjavíkurborg, telur svæðið næst aðalinngangi betur varið fyrir börn og leiksvæði en stæði undir 
bíla. 
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Önnur atriði: 

1.8. 
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Svör: Ekki er hægt með góðu móti að fallast á þá staðhæfingu að götumynd Brekkugerðis 
breytist til muna við þessa framkvæmd, þ.e. færslu bílastæða starfsmanna og gesti skólans yfir á syðri 
hluta skólalóðarinnar. Umferð starfsmanna skólans einskorðast við morgna og síðdegi. Borgaryfirvöld 
munu sjá til þess að allt umhverfi bílastæðisins nýja verði fegrað við frágang eins og frekast er unnt 
með gróðri svo ásýnd þess verði öllum til sóma, ekki síst um helgar þegar stæðin standa auð. Rétt er 
að geta þess að stæði þessi standa íbúum Brekkugerðis til reiðu um helgar. 

Í athugasemdum er vitnað í Aðalskipulag Reykjavíkur, bls. 154 í sambandi við markmið 
hverfisverndar. Ekki skal gert lítið úr óróa og áhyggjum íbúa við Brekku- og Stóragerði sem bera hag 
fyrir eigin götumynd, en efnisgrein sú sem vitnað er í snýr að hverfisvernd innan Hringbrautar, s.s. 
verndun grunnmynsturs og sérkenna, þ.e. sögulegs byggðarmynsturs gatna, byggingarreita, lóða og 
opinna rýma. Enn skal áréttað að leitað verði allra leiða til að útbúa vistlegt umhverfi svo ásýnd ofan 
af efri hæðum nágrannahúsa á bílastæðið verði sem fegurst. 

Deiliskipulagsbreytingin tekur mið af áformum Hjólreiðaáætlunar Reykjavíkur 2015-2020 sem 
uppfyllir markmið Aðalskipulags Reykjavíkur 2010 -2030 vegna uppbyggingu hjólastæða á uppfærðri 
skólalóð Háaleitiskóla/Hvassaleiti. Þar er gert ráð fyrir að fjöldi hjólastæða fyrir nemendur og 
starfsfólk nemi 20% af heildarfjölda, og að helmingur þeirra verði yfirbyggð. 
(http://hjolaborgin.is/#1). Starfsmenn hafa eftir sem áður val um að haga ferðum sínum og vali á 
fararskjóta eftir efni og ástæðum hverju sinni. 

Umrædd bílastæði skólans eru einnig fyrir gesti hans, svo ekki er einboðið að fækka verði bílastæðum 
þó hjólastæðum næst inngangi fjölgi og markmið Aðalskipulags Reykjavíkur 2010 - 2030 gangi í þá átt 
að byggja undir vistvænni og heilnæmari samgöngumáta, svo sem hjólreiðar. 

Þó að nemendafjöldi Háaleitisskóla/Hvassaleiti sé nú í sögulegu lágmarki, þá er rétt að miða 
bílastæðaþörf starfsmanna við hámarks nemendafjölda. Við úrvinnslu og lestur innsendra 
athugasemda var leitað eftir í nýjustu tölulegu upplýsingum frá Skrifstofu skóla- og frístundasviðs 
Reykjavíkurborgar. 

í Hvassaleitisskóla eru 186 nemendur og hefur þeim fjölgað úr 159 á seinustu 18 mánuðum. Spáin hér 
fyrir neðan gerir ráð fyrir fjölgun á næstu árum, stærri árgangar virðast vera að koma inn skólann á 
næstu árum en eru að fara úr honum og svo er enn gert ráð fyrir einhverri viðbót af RÚV-reitnum: 
 

  Raunfjöldi Nemendaspá (uppbyggingarreitir með)  

Skólar 1.apr.21 
2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

Hvassaleitisskóli 186 197 198 199 192 209 218 
 
Í dag býr að meðaltali 0,21 grunnskólabarn í skólahverfi Hvassaleitisskóla. Samkvæmt Borgarvefsjá er 
hlutfallið mun lægra eins og staðan er í dag á RÚV-reitnum eða um 0,05 grunnskólabörn á íbúð. Fjöldi 
barna á leikskólaaldri á reitnum bendir þó til þess að á næstu árum muni töluvert fjölga þar af 
börnum á grunnskólaaldri.  Ef sama hlutfall væri af grunnskólabörnum á RÚV-reitnum og er að 
meðaltali í skólahverfi Hvassaleitisskóla í dag, byggju á reitnum um 60-70 grunnskólabörn en í 
rauninni eru þau bara 17. Einn annar uppbyggingarreitur er í skólahverfis Hvassaleitisskóla og er það 
Kringlan með 1000 íbúðir Miðað við Hvassaleitishlutfallið í dag gætu búið þar í framtíðinni allt upp í 
200 grunnskólabörn. Miðað við tegundir íbúða er þó líklegt að grunnskólabörnin verði um 130. 
 
Hvassaleitisskóli er grunnskóli fyrir 1. – 7. bekk en skilgreint skólahverfi unglinga af svæðinu er 
Réttarholtsskóli. Miðað við tölurnar hér að ofan vegna RÚV-reits og Kringlunnar er hægt að ímynda 
sér að á reitunum komi í framtíðinni til með að búa samtals um 130 börn á barnaskólaaldri, þ.e. börn 

http://hjolaborgin.is/#1
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sem eiga að vera í 1. – 7. bekk. Sé sú tala lögð saman við þá 186 nemendur sem eru þar í dag þá væri 
nemendafjöldinn um 320. 
 
Oft er miðað við að í grunnskólabyggingum eigi að vera minnst 11m2 á barn. Miðað við það ætti 
skólabygging Hvassaleitisskóla að geta rúmað  327 börn. Skólabyggingin virðist því geta rúmað 6-12 
ára grunnskólabörn sem í framtíðinni koma til með að búa í öllum skólahverfinu, þ.m.t. á RÚV-reit og 
Kringlunni.   
 
Í dag starfa í Hvassaleitisskóli 51 starfsmaður. Þrjátíu bílastæði fyrir starfsmenn skólans eru síst 
ofmetin í ljósi þessara gagna. Ekki er hægt að fallast á þá staðhæfingu að þessi tiltölulega hóflega 
framkvæmd rýri virði fasteigna sem standa við götuna. 
 
Ekki er fallist á að deiliskipulagstillagan gangi gegn meðalhófsreglu stjórnsýsluréttar 
12. gr. stjórnsýslulaga nr. 37/1993. Það er mat skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar að 
deiliskipulagstillagan þjóni vel heildarhagsmunum borgarbúa, íbúa hverfisins og skólans, hvort 
heldur nemendum, starfsmönnum og gestum hans. 
 
 

2. Athugasemdir Axels Kaaber, dags. 6. apríl 2021 
 
„50 STÆÐI VIÐ STÓRAGERÐI OG BREKKUGERÐI. ÞAR AF 40 STÆÐI NÆR AÐALINNGANGI SKÓLANS 
EN FYRIRHUGUÐ NÝ BÍLASTÆÐI.“ 
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Svör: Athugasemdir hagaðila eru áhugaverðar. Í gildandi aðalskipulagi Reykjavíkur er stefnan að 
nýta borgarlandið betur og auka almennt gæði borgarrýmisins. Í nýju hverfisskipulagi yfir 
BORGARHLUTA 5, HVASSALEIT – BÚSTAÐIR, verður kynnt stefna um vistvænar samgöngur og 
samnýtingu almennra bílastæða sem byggir á nýlegri stefnu borgarinnar samþ. í skipulags- og 
samgönguráði 19. desember 2018 og í borgarráði 10. janúar 2019, sem og innleiðingu hleðslustæða í 
borgarlandi samfara vaxandi rafbílavæðingu almennings. 

Við samþykkt hverfisskipulagsins mun núverandi deiliskipulag skólalóðarinnar verða fellt inn í 
skilmála heildarskipulags hverfisskipulagsins. Í þeirri vinnu verður farið yfir allt bílastæðabókhald 
hverfisins og það metið hvort fækka megi bílastæðum á lóð skólans. Sjá einni svar við athugasemdum 
nr. 1.6. að ofan varðandi almenn bílastæði innan skólalóðar (einnig í niðurstöðum). 
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3. Athugasemdir Ólafíu Aðalsteinsdóttur, dags. 4. mars 2021 
 

 

Svör: Seint verður með öllu komið í veg fyrir ónæði vegna háreista skólabaran við leik í 
frímínútum. Athugasemdir vegna ónæði yngri grunnskólabarna á umræddum stað (á norðurhluta 
skólalóðarinnar), í leiktækjum sem hefur verið komið fyrir nýverið og liggja við lóðamörk / gangstíg 
líkt og skipulagsuppdráttur sýnir. Lagt er til að skoðað verði hvort ástæða sé til að breyta 
fyrirkomulagi leiktækja til að koma til móts við athugasemdir. 

 

 

 

Niðurstaða: 
Lagt er til að deiliskipulagsbreytingin verði samþykkt með eftirtalinni breytingu (viðbót): 
 

Almenn bílastæði á skólalóð verði einnig merkt sem opið svæði, þ.e. bílastæði / opið svæði á 
deiliskipulags- og skýringauppdrætti, í greinargerð að tillögu, sem og í skýringum. 

 
 

 

f.h. skipulagsfulltrúa Reykjavíkur 

Ingvar Jón Bates Gíslason, arkitekt 
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